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ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) 2019/2026 ΤΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 21ης Νοεμβρίου 2019 

για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 282/2011 όσον αφορά παραδόσεις αγαθών ή παροχές 
υπηρεσιών που διευκολύνονται μέσω ηλεκτρονικών διεπαφών και 
τα ειδικά καθεστώτα για υποκειμένους στον φόρο οι οποίοι 
παρέχουν υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο, 
πραγματοποιούν εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών και ορισμένες 

εγχώριες παραδόσεις αγαθών 

Άρθρο 1 

Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 282/2011 τροποποιείται ως εξής: 

1) το κεφάλαιο IV τροποποιείται ως εξής: 

α) ο τίτλος του κεφαλαίου IV αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ 

(ΤΙΤΛΟΣ IV ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2006/112/ΕΚ) 

ΤΜΗΜΑ 1 

Παραδόσεις αγαθών 

(Άρθρα 14 έως 19 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ)», 

β) παρεμβάλλονται τα ακόλουθα άρθρα: 

«Άρθρο 5α 

Για την εφαρμογή του άρθρου 14 παράγραφος 4 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, θεωρείται ότι τα αγαθά έχουν αποσταλεί ή μετα­ 
φερθεί από τον προμηθευτή ή για λογαριασμό του, συμπεριλαμ­ 
βανομένων των περιπτώσεων κατά τις οποίες ο προμηθευτής 
παρεμβαίνει έμμεσα στην αποστολή ή τη μεταφορά των αγαθών, 
ιδίως στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν η αποστολή ή η μεταφορά των αγαθών ανατίθεται, στο 
πλαίσιο υπεργολαβίας, από τον προμηθευτή σε τρίτο που 
παραδίδει τα αγαθά στον λήπτη, 

β) όταν η αποστολή ή η μεταφορά των αγαθών παρέχεται από 
τρίτο αλλά ο προμηθευτής επιβαρύνεται είτε με το σύνολο 
είτε με μέρος της ευθύνης της παράδοσης των αγαθών στον 
λήπτη, 

γ) όταν ο προμηθευτής εκδίδει το τιμολόγιο και εισπράττει τα 
τέλη μεταφοράς από τον λήπτη και τα αποστέλλει κατόπιν σε 
τρίτο ο οποίος διευθετεί την αποστολή ή τη μεταφορά των 
αγαθών, 

δ) όταν ο προμηθευτής προωθεί με οποιονδήποτε τρόπο τις υπη­ 
ρεσίες παράδοσης τρίτου προς τον λήπτη, φέρνει σε επαφή 
τον λήπτη και έναν τρίτο ή με άλλο τρόπο παρέχει σε τρίτο 
τις απαραίτητες πληροφορίες για την παράδοση των αγαθών 
στον πελάτη. 

▼B
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Ωστόσο, δεν θεωρείται ότι τα αγαθά έχουν αποσταλεί ή μετα­ 
φερθεί από τον προμηθευτή ή για λογαριασμό του στην περί­ 
πτωση που ο λήπτης μεταφέρει τα αγαθά ο ίδιος ή όταν ο λήπτης 
διευθετεί την παράδοση των αγαθών με τρίτο και ο προμηθευτής 
δεν παρεμβαίνει, άμεσα ή έμμεσα, στην παροχή ή στη βοήθεια 
οργάνωσης της αποστολής ή της μεταφοράς των εν λόγω αγα­ 
θών. 

Άρθρο 5β 

Για την εφαρμογή του άρθρου 14α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, ο 
όρος “διευκολύνει” νοείται ως η χρήση ηλεκτρονικής διεπαφής 
που επιτρέπει στον λήπτη και τον προμηθευτή ο οποίος προσφέ­ 
ρει αγαθά προς πώληση μέσω της ηλεκτρονικής διεπαφής να 
έρθουν σε επαφή, η οποία καταλήγει στην παράδοση αγαθών 
μέσω της εν λόγω ηλεκτρονικής διεπαφής. 

Ωστόσο, ο υποκείμενος στον φόρο δεν διευκολύνει την παρά­ 
δοση αγαθών εφόσον πληρούνται όλες οι ακόλουθες προϋποθέ­ 
σεις: 

α) ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο δεν θέτει, άμεσα ή έμμεσα, 
κανέναν εκ των όρων και προϋποθέσεων βάσει των οποίων 
πραγματοποιείται η παράδοση αγαθών, 

β) ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο δεν εμπλέκεται, άμεσα ή 
έμμεσα, στην έγκριση της χρέωσης του λήπτη όσον αφορά 
την πληρωμή που πραγματοποιήθηκε, 

γ) ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο δεν εμπλέκεται, άμεσα ή 
έμμεσα, στην παραγγελία ή την παράδοση των αγαθών. 

Το άρθρο 14α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ δεν ισχύει για τον υπο­ 
κείμενο στον φόρο ο οποίος παρέχει μόνο κάποιο από τα εξής: 

α) τη διεκπεραίωση πληρωμών που αφορούν την παράδοση αγα­ 
θών, 

β) την αναφορά ή τη διαφήμιση των αγαθών, 

γ) την προώθηση ή μεταφορά των ληπτών σε άλλες ηλεκτρονι­ 
κές διεπαφές στις οποίες προσφέρονται αγαθά προς πώληση, 
χωρίς περαιτέρω παρέμβαση στην παράδοση. 

Άρθρο 5γ 

Για την εφαρμογή του άρθρου 14α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, ο 
υποκείμενος στον φόρο, ο οποίος θεωρείται ότι έχει λάβει και 
παραδώσει τα αγαθά ο ίδιος, δεν είναι υπόχρεος για την κατα­ 
βολή ΦΠΑ που υπερβαίνει τον δηλωθέντα και καταβληθέντα 
ΦΠΑ για τις εν λόγω παραδόσεις, εφόσον πληρούνται όλες οι 
ακόλουθες προϋποθέσεις: 

α) ο υποκείμενος στον φόρο εξαρτάται από τις πληροφορίες που 
παρείχαν οι προμηθευτές οι οποίοι πωλούν αγαθά μέσω ηλε­ 
κτρονικής διεπαφής ή άλλοι τρίτοι, με σκοπό την ορθή 
δήλωση και καταβολή του ΦΠΑ για τις εν λόγω παραδόσεις, 

β) οι πληροφορίες που προβλέπονται στο στοιχείο α) είναι 
εσφαλμένες, 

γ) ο υποκείμενος στον φόρο μπορεί να αποδείξει ότι ευλόγως 
δεν θα ήταν σε θέση να γνωρίζει και δεν μπορούσε να γνω­ 
ρίζει ότι οι εν λόγω πληροφορίες ήταν εσφαλμένες. 

▼B
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Άρθρο 5δ 

Εκτός αν διαθέτει στοιχεία περί του αντιθέτου, ο υποκείμενος 
στον φόρο που θεωρείται ότι έχει λάβει και παραδώσει τα 
αγαθά σύμφωνα με το άρθρο 14α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ 
θεωρεί: 

α) το πρόσωπο που παραδίδει αγαθά μέσω ηλεκτρονικής διεπα­ 
φής ως υποκείμενο στον φόρο, 

β) το πρόσωπο που αγοράζει τα εν λόγω αγαθά ως μη υποκεί­ 
μενο στον φόρο.», 

γ) η ακόλουθη επικεφαλίδα παρεμβάλλεται πριν από το άρθρο 6: 

«ΤΜΗΜΑ 2 

Παροχές υπηρεσιών 

(Άρθρα 24 έως 29 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ)», 

2) το άρθρο 14 απαλείφεται, 

3) παρεμβάλλεται το ακόλουθο κεφάλαιο: 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Vα 

ΓΕΝΕΣΙΟΥΡΓΟΣ ΑΙΤΙΑ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΗΤΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

(ΤΙΤΛΟΣ VI ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ 2006/112/ΕΚ) 

Άρθρο 41α 

Για την εφαρμογή του άρθρου 66α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, ως 
χρόνος αποδοχής της πληρωμής νοείται ο χρόνος κατά τον οποίο η 
επιβεβαίωση πληρωμής, το μήνυμα για έγκριση πληρωμής ή η ανά­ 
ληψη υποχρέωσης πληρωμής από τον λήπτη λαμβάνεται από τον 
προμηθευτή που παραδίδει αγαθά μέσω της ηλεκτρονικής διεπαφής 
ή για λογαριασμό του, ανεξαρτήτως του χρόνου που πραγματοποι­ 
ήθηκε η πραγματική καταβολή των χρημάτων, ανάλογα με το ποιο 
είναι προγενέστερο.», 

4) στο κεφάλαιο X παρεμβάλλεται το ακόλουθο τμήμα: 

«ΤΜΗΜΑ 1Β 

Λογιστικές υποχρεώσεις 

(Άρθρα 241 έως 249 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ) 

Άρθρο 54β 

1. Για την εφαρμογή του άρθρου 242α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 
ο όρος “διευκολύνει” νοείται ως η χρήση ηλεκτρονικής διεπαφής 
που επιτρέπει στον λήπτη και τον προμηθευτή, ο οποίος προσφέρει 
υπηρεσίες ή αγαθά προς πώληση μέσω της ηλεκτρονικής διεπαφής, 
να έρθουν σε επαφή, η οποία καταλήγει στην παράδοση αγαθών ή 
παροχή υπηρεσιών μέσω της εν λόγω ηλεκτρονικής διεπαφής. 

Ωστόσο, ο όρος “διευκολύνει” δεν καλύπτει την παράδοση αγαθών 
ή την παροχή υπηρεσιών εφόσον πληρούνται όλες οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις: 

▼B
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α) ο υποκείμενος στον φόρο δεν θέτει, άμεσα ή έμμεσα, κανέναν εκ 
των όρων και προϋποθέσεων βάσει των οποίων πραγματοποιείται 
η παράδοση αγαθών ή η παροχή υπηρεσιών, 

β) ο υποκείμενος στον φόρο δεν εμπλέκεται, άμεσα ή έμμεσα, στην 
έγκριση της χρέωσης του λήπτη όσον αφορά την πληρωμή που 
πραγματοποιήθηκε, 

γ) ο υποκείμενος στον φόρο δεν εμπλέκεται, άμεσα ή έμμεσα, στην 
παραγγελία ή την παράδοση των αγαθών ή στην παροχή των 
υπηρεσιών. 

2. Για την εφαρμογή του άρθρου 242α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 
ο όρος “διευκολύνει” δεν καλύπτει περιπτώσεις στις οποίες ο υπο­ 
κείμενος στον φόρο παρέχει μόνο κάποιο από τα εξής: 

α) τη διεκπεραίωση πληρωμών που αφορούν την παράδοση αγαθών 
ή την παροχή υπηρεσιών, 

β) την αναφορά ή τη διαφήμιση των αγαθών ή των υπηρεσιών, 

γ) την προώθηση ή μεταφορά των ληπτών σε άλλες ηλεκτρονικές 
διεπαφές στις οποίες προσφέρονται αγαθά ή υπηρεσίες, χωρίς 
οποιαδήποτε περαιτέρω παρέμβαση στην παράδοση αγαθών ή 
την παροχή υπηρεσιών. 

Άρθρο 54γ 

1. Ο υποκείμενος στον φόρο που αναφέρεται στο άρθρο 242α της 
οδηγίας 2006/112/ΕΚ καταχωρίζει στα λογιστικά βιβλία τις ακόλου­ 
θες πληροφορίες όσον αφορά τις παραδόσεις αγαθών ή παροχές 
υπηρεσιών όταν θεωρείται ότι έχει λάβει και παραδώσει αγαθά ο 
ίδιος, σύμφωνα με το άρθρο 14α της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, ή όταν 
συμμετέχει στην παροχή ηλεκτρονικά παρεχόμενων υπηρεσιών για 
τις οποίες τεκμαίρεται ότι ενεργεί ιδίως ονόματι σύμφωνα με το 
άρθρο 9α του παρόντος κανονισμού: 

α) τις καταχωρίσεις που ορίζονται στο άρθρο 63γ του παρόντος 
κανονισμού, στην περίπτωση που ο υποκείμενος στον φόρο 
έχει επιλέξει να εφαρμόσει ένα εκ των ειδικών καθεστώτων 
που προβλέπονται στο κεφάλαιο 6 του τίτλου XII της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, 

β) τις καταχωρίσεις που ορίζονται στο άρθρο 242 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, στην περίπτωση που ο υποκείμενος στον φόρο 
δεν έχει επιλέξει να εφαρμόσει κανένα εκ των ειδικών καθεστώ­ 
των που προβλέπονται στο κεφάλαιο 6 του τίτλου XII της οδη­ 
γίας 2006/112/ΕΚ. 

2. Ο υποκείμενος στον φόρο που αναφέρεται στο άρθρο 242α της 
οδηγίας 2006/112/ΕΚ καταχωρίζει στα λογιστικά βιβλία τις ακόλου­ 
θες πληροφορίες όσον αφορά παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρε­ 
σιών πέραν αυτών που αναφέρονται στην παράγραφο 1: 

α) το όνομα, την ταχυδρομική διεύθυνση και την ηλεκτρονική διεύ­ 
θυνση ή τον ιστότοπο του προμηθευτή ή παρόχου του οποίου οι 
παραδόσεις αγαθών ή οι παροχές υπηρεσιών διευκολύνονται 
μέσω της χρήσης της ηλεκτρονικής διεπαφής και, εάν υπάρχουν: 

i) τον αριθμό φορολογικού μητρώου ΦΠΑ ή τον εθνικό αριθμό 
φορολογικού μητρώου του προμηθευτή ή παρόχου, 

ii) τον αριθμό τραπεζικού λογαριασμού ή τον αριθμό εικονικού 
λογαριασμού του προμηθευτή ή παρόχου, 

▼B
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β) περιγραφή των αγαθών, την αξία τους, τον τόπο άφιξης της 
αποστολής ή μεταφοράς των αγαθών, καθώς και τον χρόνο της 
παράδοσης και, εάν υπάρχουν, τον αριθμό παραγγελίας ή τον 
μοναδικό αριθμό της πράξης, 

γ) περιγραφή των υπηρεσιών, την αξία τους, πληροφορίες για τον 
καθορισμό του τόπου και του χρόνου παροχής και, εάν υπάρ­ 
χουν, τον αριθμό παραγγελίας ή τον μοναδικό αριθμό συναλλα­ 
γής.», 

5) το τμήμα 2 του κεφαλαίου XI αντικαθίσταται από το ακόλουθο 
κείμενο: 

«ΤΜΗΜΑ 2 

Ειδικά καθεστώτα για υποκείμενους στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρε­ 
σίες σε μη υποκείμενους στον φόρο η πραγματοποιούν εξ αποστάσεωσ 
πωλήσεις αγαθών η ορισμένες εγχώριες παραδόσεις αγαθών 

(Άρθρα 358 έως 369κδ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ) 

Υ π ο τ μ ή μ α 1 

Ο ρ ι σ μ ο ί 

Άρθρο 57α 

Για τους σκοπούς του παρόντος τμήματος, νοούνται ως: 

1) “μη ενωσιακό καθεστώς”, το ειδικό καθεστώς για υπηρεσίες 
παρεχόμενες από υποκείμενους στον φόρο μη εγκατεστημένους 
εντός της Κοινότητας, όπως ορίζεται στο τμήμα 2 του κεφαλαίου 
6 του τίτλου XII της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 

2) “ενωσιακό καθεστώς”, το ειδικό καθεστώς για ενδοκοινοτικές εξ 
αποστάσεως πωλήσεις αγαθών, για παραδόσεις αγαθών εντός 
ενός κράτους μέλους που πραγματοποιούνται μέσω ηλεκτρονικών 
διεπαφών που διευκολύνουν τις εν λόγω παραδόσεις και για 
υπηρεσίες που παρέχονται από υποκείμενους στον φόρο οι οποίοι 
είναι εγκατεστημένοι εντός της Κοινότητας, αλλά όχι στο κράτος 
μέλος κατανάλωσης, όπως ορίζεται στο τμήμα 3 του κεφαλαίου 6 
του τίτλου XII της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 

3) “καθεστώς εισαγωγής”, το ειδικό καθεστώς για εξ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών που εισάγονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες 
χώρες, όπως ορίζεται στο τμήμα 4 του κεφαλαίου 6 του τίτλου 
XII της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 

4) “ειδικό καθεστώς”, το μη “ενωσιακό καθεστώς”, το “ενωσιακό 
καθεστώς” ή το “καθεστώς εισαγωγής”, ανάλογα με την περί­ 
πτωση, 

5) “υποκείμενος στον φόρο”, ο υποκείμενος στον φόρο που αναφέ­ 
ρεται στο άρθρο 359 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, ο οποίος επιτρέ­ 
πεται να κάνει χρήση του μη ενωσιακού καθεστώτος, ο υποκεί­ 
μενος στον φόρο που αναφέρεται στο άρθρο 369β της εν λόγω 
οδηγίας, ο οποίος επιτρέπεται να κάνει χρήση του ενωσιακού 
καθεστώτος ή ο υποκείμενος στον φόρο που αναφέρεται στο 
άρθρο 369ιγ της εν λόγω οδηγίας, ο οποίος επιτρέπεται να 
κάνει χρήση του καθεστώτος εισαγωγής, 

6) “μεσάζων”, πρόσωπο που ορίζεται στο άρθρο 369ιβ δεύτερο 
εδάφιο σημείο 2) της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 

▼B
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Υ π ο τ μ ή μ α 2 

Ε φ α ρ μ ο γ ή τ ο υ ε ν ω σ ι α κ ο ύ κ α θ ε σ τ ώ τ ο ς 

Άρθρο 57β 

(διαγράφεται) 

Υ π ο τ μ ή μ α 3 

Π ε δ ί ο ε φ α ρ μ ο γ ή ς τ ο υ ε ν ω σ ι α κ ο ύ κ α θ ε σ τ ώ τ ο ς 

Άρθρο 57γ 

Το ενωσιακό καθεστώς δεν ισχύει για υπηρεσίες που παρέχονται σε 
κράτος μέλος στο οποίο ο υποκείμενος στον φόρο διατηρεί την έδρα 
της οικονομικής του δραστηριότητας ή μόνιμη εγκατάσταση. Η 
παροχή των εν λόγω υπηρεσιών πρέπει να δηλώνεται στις αρμόδιες 
φορολογικές αρχές του οικείου κράτους μέλους με τη δήλωση ΦΠΑ, 
όπως προβλέπεται στο άρθρο 250 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 

Υ π ο τ μ ή μ α 4 

Χ ο ρ ή γ η σ η α τ ο μ ι κ ο ύ α ρ ι θ μ ο ύ φ ο ρ ο λ ο γ ι κ ο ύ 
μ η τ ρ ώ ο υ 

Άρθρο 57δ 

1. Όταν ένας υποκείμενος στον φόρο ενημερώνει το κράτος μέλος 
εγγραφής ότι προτίθεται να χρησιμοποιήσει το μη ενωσιακό καθε­ 
στώς ή το ενωσιακό καθεστώς, το ειδικό αυτό καθεστώς εφαρμόζεται 
από την πρώτη ημέρα του επόμενου ημερολογιακού τριμήνου. 
Ωστόσο, όταν η πρώτη παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών που 
πρόκειται να καλυφθεί από το μη ενωσιακό καθεστώς ή το ενωσιακό 
καθεστώς πραγματοποιείται πριν από την εν λόγω ημερομηνία, το 
ειδικό καθεστώς ισχύει από την ημερομηνία της εν λόγω πρώτης 
παράδοσης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών, εφόσον ο υποκείμενος 
στον φόρο ενημερώσει το κράτος μέλος εγγραφής σχετικά με τη 
έναρξη των δραστηριοτήτων που καλύπτονται από το καθεστώς 
αυτό το αργότερο τη δέκατη ημέρα του μήνα που ακολουθεί την 
εν λόγω πρώτη παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών. 
2. Όταν ένας υποκείμενος στον φόρο ή μεσάζων που ενεργεί για 
λογαριασμό του ενημερώνει το κράτος μέλος εγγραφής ότι προτίθε­ 
ται να χρησιμοποιήσει το καθεστώς εισαγωγής, το ειδικό αυτό καθε­ 
στώς εφαρμόζεται από την ημέρα που έχει χορηγηθεί ατομικός αριθ­ 
μός φορολογικού μητρώου ΦΠΑ για το καθεστώς εισαγωγής στον 
υποκείμενο στον φόρο ή στον μεσάζοντα, όπως ορίζεται στο άρθρο 
369ιζ παράγραφοι 1 και 3 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 

Άρθρο 57ε 

Το κράτος μέλος εγγραφής εγγράφει τον υποκείμενο στον φόρο που 
χρησιμοποιεί το ενωσιακό καθεστώς με τον ατομικό του αριθμό ΦΠΑ 
που αναφέρεται στα άρθρα 214 και 215 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 
Ο ατομικός αριθμός φορολογικού μητρώου που χορηγείται σε έναν 
μεσάζοντα σύμφωνα με το άρθρο 369ιζ παράγραφος 2 της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, του επιτρέπει να ενεργεί ως μεσάζων για λογαριασμό 
υποκειμένων στον φόρο που χρησιμοποιούν το καθεστώς εισαγωγής. 
Ωστόσο, ο αριθμός αυτός δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί από τον 
μεσάζοντα για δήλωση ΦΠΑ σε φορολογητέες πράξεις. 

▼B
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Άρθρο 57στ 

1. Σε περίπτωση όπου υποκείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμο­ 
ποιεί το ενωσιακό καθεστώς παύσει να πληροί τις προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στον ορισμό του άρθρου 369α σημείο 2) της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ, το κράτος μέλος στο οποίο διαθέτει φορολογικό 
μητρώο παύει να είναι το κράτος μέλος εγγραφής. 

Ωστόσο, όταν ο υποκείμενος στον φόρο εξακολουθεί να πληροί τις 
προϋποθέσεις χρήσης του εν λόγω ειδικού καθεστώτος, για να συνε­ 
χίσει να το χρησιμοποιεί πρέπει να ορίσει ως νέο κράτος μέλος 
εγγραφής, το κράτος μέλος στο οποίο διατηρεί την έδρα της οικο­ 
νομικής του δραστηριότητας ή, εάν δεν διατηρεί την έδρα της οικο­ 
νομικής του δραστηριότητας στην Κοινότητα, το κράτος μέλος στο 
οποίο διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση. Όταν ο υποκείμενος στον φόρο 
ο οποίος χρησιμοποιεί το ενωσιακό καθεστώς για την παράδοση 
αγαθών δεν είναι εγκατεστημένος στην Κοινότητα, ορίζει ως νέο 
κράτος μέλος εγγραφής το κράτος μέλος από το οποίο αποστέλλει 
ή μεταφέρει αγαθά. 

Όταν το κράτος μέλος εγγραφής αλλάξει σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο, η αλλαγή αυτή ισχύει από την ημερομηνία κατά την οποία ο 
υποκείμενος στον φόρο παύει να διατηρεί έδρα οικονομικής δρα­ 
στηριότητας ή μόνιμη εγκατάσταση στο κράτος μέλος που είχε ορι­ 
σθεί προηγουμένως ως κράτος μέλος εγγραφής ή από την ημερομη­ 
νία κατά την οποία ο υποκείμενος στον φόρο παύει να αποστέλλει ή 
να μεταφέρει αγαθά από τον εν λόγω κράτος μέλος. 

2. Σε περίπτωση που υποκείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμο­ 
ποιεί το καθεστώς εισαγωγής ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαρια­ 
σμό του παύσει να πληροί τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στο 
άρθρο 369ιβ δεύτερο εδάφιο σημείο 3) στοιχεία β) έως ε) της οδη­ 
γίας 2006/112/ΕΚ, το κράτος μέλος στο οποίο ο υποκείμενος στον 
φόρο ή ο μεσάζων του διαθέτει φορολογικό μητρώο παύει να είναι 
το κράτος μέλος εγγραφής. 

Ωστόσο, όταν ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων του εξακο­ 
λουθεί να πληροί τις προϋποθέσεις για να χρησιμοποιεί αυτό το 
ειδικό καθεστώς, για να συνεχίσει να το χρησιμοποιεί πρέπει να 
ορίσει ως νέο κράτος μέλος εγγραφής, το κράτος μέλος στο οποίο 
διατηρεί την έδρα της οικονομικής του δραστηριότητας ή, εάν δεν 
διατηρεί την έδρα της οικονομικής του δραστηριότητας στην Κοινό­ 
τητα, άλλο κράτος μέλος στο οποίο διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση. 

Όταν το κράτος μέλος εγγραφής αλλάξει σύμφωνα με το δεύτερο 
εδάφιο, η αλλαγή αυτή ισχύει από την ημερομηνία κατά την οποία ο 
υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων του παύει να διατηρεί έδρα 
οικονομικής δραστηριότητας ή μόνιμη εγκατάσταση στο κράτος 
μέλος που είχε ορισθεί προηγουμένως ως κράτος μέλος εγγραφής. 

Άρθρο 57ζ 

1. Ο υποκείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμοποιεί το μη ενω­ 
σιακό καθεστώς ή το ενωσιακό καθεστώς μπορεί να παύσει να 
χρησιμοποιεί τα εν λόγω ειδικά καθεστώτα, ασχέτως εάν εξακολου­ 
θεί να παραδίδει αγαθά ή να παρέχει υπηρεσίες που μπορούν να 
καλύπτονται από αυτά τα ειδικά καθεστώτα. Ο υποκείμενος στον 
φόρο ενημερώνει το κράτος μέλος εγγραφής τουλάχιστον 15 ημέρες 
πριν από τη λήξη του ημερολογιακού τριμήνου που προηγείται εκεί­ 
νου από το οποίο προτίθεται να παύσει τη χρήση του καθεστώτος. Η 
παύση τίθεται σε ισχύ από την πρώτη ημέρα του επόμενου ημερο­ 
λογιακού τριμήνου. 

▼B
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Οι υποχρεώσεις ΦΠΑ σε σχέση με τις παραδόσεις αγαθών ή τις 
παροχές υπηρεσιών που ανακύπτουν μετά την ημερομηνία κατά την 
οποία άρχισε να ισχύει η παύση εκπληρώνονται απευθείας ενώπιον 
των φορολογικών αρχών του οικείου κράτους μέλους κατανάλωσης. 

2. Ο υποκείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμοποιεί το καθεστώς 
εισαγωγής μπορεί να παύσει να το χρησιμοποιεί, ασχέτως εάν εξακο­ 
λουθεί να πραγματοποιεί εξ αποστάσεως πωλήσεις αγαθών που εισά­ 
γονται από τρίτα εδάφη ή τρίτες χώρες. Ο υποκείμενος στον φόρο ή ο 
μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό του ενημερώνει το κράτος μέλος 
εγγραφής τουλάχιστον 15 ημέρες πριν από τη λήξη του μηνός που 
προηγείται εκείνου κατά τον οποίο προτίθεται να παύσει τη χρήση του 
καθεστώτος. Η παύση τίθεται σε ισχύ από την πρώτη ημέρα του 
επόμενου μήνα και ο υποκείμενος στον φόρο δεν επιτρέπεται πλέον 
να χρησιμοποιεί το καθεστώς για παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπη­ 
ρεσιών που διενεργούνται από αυτήν την ημέρα και εφεξής. 

Υ π ο τ μ ή μ α 5 

Υ π ο χ ρ ε ώ σ ε ι ς κ ο ι ν ο π ο ί η σ η ς 

Άρθρο 57η 

1. Ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογα­ 
ριασμό του ενημερώνει, το αργότερο μέχρι τη δέκατη ημέρα του 
επόμενου μήνα, με ηλεκτρονικά μέσα το κράτος μέλος εγγραφής 
σχετικά με οτιδήποτε από τα ακόλουθα: 

α) την παύση των δραστηριοτήτων του που υπάγονται σε ένα από 
τα ειδικά καθεστώτα, 

β) οποιεσδήποτε μεταβολές στις δραστηριότητές του που καλύπτο­ 
νται από ένα ειδικό καθεστώς κατά τρόπον ώστε να μην πληροί 
πλέον τις απαιτούμενες προϋποθέσεις για την υπαγωγή του στο 
εν λόγω ειδικό καθεστώς, 

γ) οποιεσδήποτε αλλαγές στις πληροφορίες που παρείχε προηγουμέ­ 
νως στο κράτος μέλος εγγραφής. 

2. Σε περίπτωση που, σύμφωνα με το άρθρο 57στ, το κράτος μέλος 
εγγραφής αλλάξει, ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί 
για λογαριασμό του ενημερώνει αμφότερα τα οικεία κράτη μέλη σχε­ 
τικά με την αλλαγή το αργότερο τη δέκατη ημέρα του μήνα που 
ακολουθεί την εν λόγω αλλαγή. Κοινοποιεί στο νέο κράτος μέλος 
εγγραφής τις λεπτομέρειες εγγραφής που απαιτούνται όταν ο υποκεί­ 
μενος στον φόρο χρησιμοποιεί για πρώτη φορά ένα ειδικό καθεστώς. 

Υ π ο τ μ ή μ α 6 

Ε ξ α ί ρ ε σ η 

Άρθρο 58 

1. Όταν υποκείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμοποιεί ένα από τα 
ειδικά καθεστώτα πληροί ένα ή περισσότερα από τα κριτήρια εξαί­ 
ρεσης που προβλέπονται στο άρθρο 369ε ή διαγραφής από το φορο­ 
λογικό μητρώο που προβλέπονται στο άρθρο 363 ή στο άρθρο 369ιη 
παράγραφοι 1 και 3 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, το κράτος μέλος 
εγγραφής εξαιρεί τον υποκείμενο στον φόρο από το καθεστώς αυτό. 

▼B
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Μόνο το κράτος μέλος εγγραφής δύναται να εξαιρέσει έναν υποκεί­ 
μενο στον φόρο από ένα από τα ειδικά καθεστώτα. 

Το κράτος μέλος εγγραφής θεμελιώνει την απόφασή του για εξαί­ 
ρεση ή διαγραφή σε οποιαδήποτε διαθέσιμη πληροφορία, συμπερι­ 
λαμβανομένων των πληροφοριών που παρέχονται από οιοδήποτε 
άλλο κράτος μέλος. 

2. Η εξαίρεση του υποκείμενου στον φόρο από το μη ενωσιακό 
καθεστώς ή από το ενωσιακό καθεστώς τίθεται σε ισχύ από την 
πρώτη ημέρα του ημερολογιακού τριμήνου που ακολουθεί την 
ημέρα κατά την οποία η απόφαση εξαίρεσης αποστέλλεται με ηλε­ 
κτρονικά μέσα στον υποκείμενο στον φόρο. Ωστόσο, όταν η εξαί­ 
ρεση οφείλεται σε αλλαγή της έδρας της οικονομικής δραστηριότη­ 
τας ή μόνιμης εγκατάστασης ή του τόπου από τον οποίο ξεκινά η 
αποστολή ή η μεταφορά αγαθών, η εξαίρεση ισχύει από την ημερο­ 
μηνία αυτής της αλλαγής. 

3. Η εξαίρεση του υποκείμενου στον φόρο από το καθεστώς 
εισαγωγής τίθεται σε ισχύ από την πρώτη ημέρα του μήνα που 
ακολουθεί την ημέρα κατά την οποία η απόφαση εξαίρεσης απο­ 
στέλλεται με ηλεκτρονικά μέσα στον υποκείμενο στον φόρο, εκτός 
από τις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν η εξαίρεση οφείλεται σε αλλαγή της έδρας της οικονομικής 
δραστηριότητας ή μόνιμης εγκατάστασης, περίπτωση κατά την 
οποία η εξαίρεση ισχύει από την ημερομηνία αυτής της αλλαγής, 

β) όταν η εξαίρεση οφείλεται σε συστηματική μη συμμόρφωσή του 
με τους κανόνες αυτού του καθεστώτος, περίπτωση κατά την 
οποία η εξαίρεση τίθεται σε ισχύ από την επομένη της ημέρας 
κατά την οποία η απόφαση εξαίρεσης αποστέλλεται με ηλεκτρο­ 
νικά μέσα στον υποκείμενο στον φόρο. 

4. Με εξαίρεση την περίπτωση που καλύπτεται στο στοιχείο β) 
της παραγράφου 3, ο ατομικός αριθμός φορολογικού μητρώου ΦΠΑ 
που χορηγείται για τη χρήση του καθεστώτος εισαγωγής εξακολου­ 
θεί να ισχύει για τη χρονική περίοδο που απαιτείται για την εισα­ 
γωγή των αγαθών τα οποία παραδόθηκαν πριν από την ημερομηνία 
της εξαίρεσης, η οποία, εντούτοις, δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
δύο μήνες μετά την εν λόγω ημερομηνία. 

5. Όταν ο μεσάζων πληροί ένα από τα κριτήρια διαγραφής που 
ορίζονται στο άρθρο 369ιη παράγραφος 2 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 
το κράτος μέλος εγγραφής διαγράφει τον εν λόγω μεσάζοντα από το 
φορολογικό μητρώο και εξαιρεί από το καθεστώς εισαγωγής τους 
υποκείμενους στον φόρο που εκπροσωπούνται από τον εν λόγω 
μεσάζοντα. 

Μόνο το κράτος μέλος εγγραφής μπορεί να διαγράψει τον μεσά­ 
ζοντα από το φορολογικό μητρώο. 

Το κράτος μέλος εγγραφής θεμελιώνει την απόφασή του για δια­ 
γραφή σε οποιαδήποτε διαθέσιμη πληροφορία, συμπεριλαμβανομέ­ 
νων των πληροφοριών που παρέχονται από οιοδήποτε άλλο κράτος 
μέλος. 

Η διαγραφή του μεσάζοντα από το φορολογικό μητρώο τίθεται σε 
ισχύ από την πρώτη ημέρα του μήνα που ακολουθεί την ημέρα κατά 
την οποία η απόφαση διαγραφής αποστέλλεται με ηλεκτρονικά μέσα 
στον μεσάζοντα και στους υποκείμενους στον φόρο που εκπροσω­ 
πεί, εκτός από τις ακόλουθες περιπτώσεις: 

▼B
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α) όταν η διαγραφή οφείλεται σε αλλαγή της έδρας της οικονομικής 
του δραστηριότητας ή μόνιμης εγκατάστασης, περίπτωση κατά 
την οποία η διαγραφή ισχύει από την ημερομηνία αυτής της 
αλλαγής, 

β) όταν η διαγραφή του μεσάζοντα οφείλεται σε συστηματική μη 
συμμόρφωσή του με τους κανόνες του καθεστώτος εισαγωγής, 
περίπτωση κατά την οποία η διαγραφή τίθεται σε ισχύ από την 
επομένη της ημέρας κατά την οποία η απόφαση διαγραφής απο­ 
στέλλεται με ηλεκτρονικά μέσα στον μεσάζοντα και στους υπο­ 
κείμενους στον φόρο που εκπροσωπεί. 

Άρθρο 58α 

Υποκείμενος στον φόρο ο οποίος κάνει χρήση ενός ειδικού καθε­ 
στώτος και ο οποίος για διάστημα δύο ετών δεν έχει παραδώσει 
αγαθά ή δεν έχει παράσχει υπηρεσίες που καλύπτονται από το 
συγκεκριμένο καθεστώς σε κανένα κράτος μέλος κατανάλωσης θεω­ 
ρείται ότι έχει παύσει τις φορολογητέες του δραστηριότητες κατά 
την έννοια του άρθρου 363 στοιχείο β), του άρθρου 369ε στοιχείο 
β), του άρθρου 369ιη παράγραφος 1 στοιχείο β) ή του άρθρου 369ιη 
παράγραφος 3 στοιχείο β της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, αντίστοιχα. Η 
εν λόγω παύση δεν τον εμποδίζει να κάνει χρήση ενός ειδικού 
καθεστώτος εάν επαναλάβει τις δραστηριότητές του που καλύπτο­ 
νται από οποιοδήποτε καθεστώς. 

Άρθρο 58β 

1. Στην περίπτωση όπου ο υποκείμενος στον φόρο εξαιρεθεί από 
ένα ειδικό καθεστώς λόγω συστηματικής μη συμμόρφωσής του με 
τους κανόνες του εν λόγω καθεστώτος, ο εν λόγω υποκείμενος στον 
φόρο παραμένει αποκλεισμένος από τη χρήση οποιουδήποτε ειδικού 
καθεστώτος σε όλα τα κράτη μέλη για δύο έτη μετά το τέλος της 
φορολογικής περιόδου κατά τη διάρκεια της οποίας εξαιρέθηκε ο 
υποκείμενος στον φόρο. 

Ωστόσο, το πρώτο εδάφιο δεν εφαρμόζεται όσον αφορά το καθε­ 
στώς εισαγωγής όταν η εξαίρεση οφείλεται σε συστηματική μη 
συμμόρφωση στους κανόνες από τον μεσάζοντα που ενεργεί για 
λογαριασμό του υποκείμενου στον φόρο. 

Όταν ο μεσάζων διαγράφεται από το φορολογικό μητρώο λόγω 
συστηματικής μη συμμόρφωσής του με τους κανόνες του καθεστώ­ 
τος εισαγωγής, του απαγορεύεται να ενεργεί ως μεσάζων για δύο 
έτη μετά τον μήνα κατά τον οποίο διαγράφηκε από το εν λόγω 
μητρώο. 

2. Ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων θεωρείται ότι συστη­ 
ματικά δεν συμμορφώνονται με τους κανόνες που αφορούν ένα 
ειδικό καθεστώς, κατά την έννοια του άρθρου 363 στοιχείο δ), 
του άρθρου 369ε στοιχείο δ), του άρθρου 369ιη παράγραφος 1 
στοιχείο δ), του άρθρου 369ιη παράγραφος 2 στοιχείο γ ή του 
άρθρου 369ιη παράγραφος 3 στοιχείο δ) της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 
τουλάχιστον στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

α) όταν, σύμφωνα με το άρθρο 60α, το κράτος μέλος εγγραφής έχει 
εκδώσει υπενθυμίσεις προς τον υποκείμενο στον φόρο ή τον 
μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του, για τις τρεις αμέσως 
προηγούμενες φορολογικές περιόδους, και δεν έχει υποβληθεί 
δήλωση ΦΠΑ για καθεμία από τις εν λόγω φορολογικές περιό­ 
δους εντός 10 ημερών μετά την αποστολή της υπενθύμισης, 

▼B
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β) όταν, σύμφωνα με το άρθρο 63α, το κράτος μέλος εγγραφής έχει 
εκδώσει υπενθυμίσεις προς τον υποκείμενο στον φόρο ή τον 
μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του για τις τρεις αμέσως 
προηγούμενες φορολογικές περιόδους και ο υποκείμενος στον 
φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό του δεν έχει 
καταβάλει το σύνολο του ποσού του δηλωθέντος ΦΠΑ για καθε­ 
μία από τις εν λόγω φορολογικές περιόδους εντός δέκα ημερών 
μετά την αποστολή της υπενθύμισης, εκτός εάν το υπόλοιπο μη 
καταβληθέν ποσό δεν υπερβαίνει τα 100 EUR για κάθε φορολο­ 
γική περίοδο, 

γ) όταν, μετά από αίτημα του κράτους μέλους εγγραφής και έναν 
μήνα μετά την επακόλουθη υπενθύμιση από το κράτος μέλος 
εγγραφής, ο ίδιος ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό 
του δεν έχει κοινοποιήσει με ηλεκτρονικά μέσα τις καταχωρίσεις 
που αναφέρονται στα άρθρα 369, 369ια και 369κδ της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ. 

Άρθρο 58γ 

Ένας υποκείμενος στον φόρο που έχει εξαιρεθεί από το μη ενωσιακό 
καθεστώς ή το ενωσιακό καθεστώς εκπληρώνει όλες τις υποχρεώ­ 
σεις ΦΠΑ σε σχέση με παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών 
που έχουν ανακύψει μετά την ημερομηνία κατά την οποία τίθεται σε 
ισχύ η εξαίρεση απευθείας ενώπιον των φορολογικών αρχών του 
οικείου κράτους μέλους κατανάλωσης. 

Υ π ο τ μ ή μ α 7 

Δ ή λ ω σ η Φ Π Α 

Άρθρο 59 

1. Κάθε φορολογική περίοδος κατά την έννοια του άρθρου 364, 
369στ ή 369ιθ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ είναι ανεξάρτητη φορολο­ 
γική περίοδος. 

2. Όταν, σύμφωνα με το άρθρο 57δ παράγραφος 1 δεύτερο εδά­ 
φιο, εφαρμόζεται το μη ενωσιακό καθεστώς ή το ενωσιακό καθε­ 
στώς από την ημερομηνία της πρώτης παράδοσης αγαθών ή παροχής 
υπηρεσιών, ο υποκείμενος στον φόρο υποβάλλει χωριστή δήλωση 
ΦΠΑ για το ημερολογιακό τρίμηνο κατά το οποίο έγινε η πρώτη 
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών. 

3. Όταν υποκείμενος στον φόρο έχει εγγραφεί στο μη ενωσιακό 
καθεστώς και στο ενωσιακό καθεστώς κατά τη διάρκεια μιας φορο­ 
λογικής περιόδου, υποβάλλει δηλώσεις ΦΠΑ και καταβάλλει τις 
αντίστοιχες πληρωμές στο κράτος μέλος εγγραφής για κάθε καθε­ 
στώς σε σχέση με τα αγαθά που παραδόθηκαν ή τις υπηρεσίες που 
παρασχέθηκαν κατά τη διάρκεια των αντίστοιχων περιόδων που 
καλύπτονται από τα εν λόγω καθεστώτα. 

4. Εάν το κράτος μέλος εγγραφής αλλάξει σύμφωνα με το άρθρο 
57στ μετά την πρώτη ημέρα της εν λόγω φορολογικής περιόδου, ο 
υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό 
του υποβάλλει δηλώσεις ΦΠΑ και προβαίνει σε αντίστοιχες πληρω­ 
μές τόσο στο προηγούμενο όσο και στο νέο κράτος μέλος εγγραφής 
που καλύπτουν τις παραδόσεις αγαθών ή τις παροχές υπηρεσιών που 
έγιναν τις αντίστοιχες περιόδους κατά τις οποίες τα κράτη μέλη 
υπήρξαν το κράτος μέλος εγγραφής. 

▼B
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Άρθρο 59α 

Σε περίπτωση που υποκείμενος στον φόρο ο οποίος χρησιμοποιεί 
ένα ειδικό καθεστώς δεν έχει παραδώσει αγαθά ή δεν έχει παράσχει 
υπηρεσίες σε οποιοδήποτε κράτος μέλος κατανάλωσης στο πλαίσιο 
του εν λόγω ειδικού καθεστώτος κατά τη διάρκεια μιας φορολογικής 
περιόδου και δεν χρειάζεται να εισαγάγει διορθώσεις όσον αφορά 
προηγούμενες φορολογικές περιόδους, ο ίδιος ή ο μεσάζων που 
ενεργεί για λογαριασμό του υποβάλλει δήλωση ΦΠΑ βεβαιώνοντας 
ότι δεν πραγματοποιήθηκε καμία παράδοση αγαθών ή παροχή υπη­ 
ρεσιών στη διάρκεια αυτής της περιόδου (μηδενική δήλωση ΦΠΑ). 

Άρθρο 60 

Τα ποσά των δηλώσεων ΦΠΑ που υποβάλλονται στο πλαίσιο των 
ειδικών καθεστώτων δεν στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη 
προς τα πάνω ή προς τα κάτω ακέραια νομισματική μονάδα. Δηλώ­ 
νεται και καταβάλλεται το ακριβές ποσό του ΦΠΑ. 

Άρθρο 60α 

Το κράτος μέλος εγγραφής υπενθυμίζει, με ηλεκτρονικά μέσα, στους 
υποκείμενους στον φόρο ή τους μεσάζοντες που ενεργούν για λογα­ 
ριασμό τους, οι οποίοι δεν έχουν υποβάλει δήλωση ΦΠΑ σύμφωνα 
με το άρθρο 364, 369στ ή 369ιθ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, την 
υποχρέωσή τους να υποβάλουν τέτοια δήλωση. Το κράτος μέλος 
εγγραφής εκδίδει την υπενθύμιση τη δέκατη ημέρα μετά την 
ημέρα κατά την οποία θα έπρεπε να έχει υποβληθεί η δήλωση και 
ενημερώνει με ηλεκτρονικά μέσα τα άλλα κράτη μέλη ότι εκδόθηκε 
υπενθύμιση. 

Για τυχόν επακόλουθες υπενθυμίσεις και ενέργειες για τον υπολογι­ 
σμό και την είσπραξη του ΦΠΑ αρμόδιο είναι το ενδιαφερόμενο 
κράτος μέλος κατανάλωσης. 

Παρά τις υπενθυμίσεις που εκδόθηκαν και τις ενέργειες που έγιναν 
από το κράτος μέλος κατανάλωσης, ο υποκείμενος στον φόρο ή ο 
μεσάζων που ενεργεί για λογαριασμό του υποβάλλει τη δήλωση 
ΦΠΑ στο κράτος μέλος εγγραφής. 

Άρθρο 61 

▼M1 
1. Αλλαγές στα αριθμητικά στοιχεία που περιέχονται σε δήλωση 
ΦΠΑ, η οποία αφορά περιόδους μέχρι και τη δεύτερη φορολογική 
περίοδο του 2021, γίνονται, μετά την υποβολή της εν λόγω δήλωσης 
ΦΠΑ, μόνο μέσω τροποποιήσεων της εν λόγω δήλωσης και όχι 
μέσω αναπροσαρμογών σε επόμενη δήλωση. 

Αλλαγές στα αριθμητικά στοιχεία που περιέχονται σε δήλωση ΦΠΑ, 
η οποία αφορά περιόδους από την τρίτη φορολογική περίοδο του 
2021, γίνονται, μετά την υποβολή της εν λόγω δήλωσης ΦΠΑ, μόνο 
μέσω αναπροσαρμογών σε επόμενη δήλωση. 

▼B 
2. Οι τροποποιήσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 υποβάλ­ 
λονται με ηλεκτρονικά μέσα στο κράτος μέλος εγγραφής εντός 
τριών ετών από την ημερομηνία κατά την οποία προβλέπεται η 
υποβολή της αρχικής δήλωσης. 

Ωστόσο, οι κανόνες του κράτους μέλους κατανάλωσης σχετικά με 
τους υπολογισμούς και τις τροποποιήσεις παραμένουν αναλλοίωτοι. 

▼B
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Άρθρο 61α 

1. Ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογα­ 
ριασμό του υποβάλλει την τελική του δήλωση ΦΠΑ και τυχόν καθυ­ 
στερημένες υποβολές προηγούμενων δηλώσεων και τις αντίστοιχες 
πληρωμές στο κράτος μέλος που υπήρξε το κράτος μέλος εγγραφής 
κατά τον χρόνο παύσης, εξαίρεσης ή αλλαγής, εφόσον: 

α) παύει να χρησιμοποιεί ένα από τα ειδικά καθεστώτα, 

β) εξαιρείται από κάποιο από τα ειδικά καθεστώτα, 

γ) αλλάζει κράτος μέλος εγγραφής σύμφωνα με το άρθρο 57στ. 

Οποιεσδήποτε διορθώσεις στην τελική δήλωση και σε προηγούμενες 
δηλώσεις που προκύπτουν μετά την υποβολή της τελικής δήλωσης 
γίνονται απευθείας ενώπιον των φορολογικών αρχών του οικείου 
κράτους μέλους κατανάλωσης. 

2. Για λογαριασμό όλων των υποκειμένων στον φόρο εκ μέρος 
των οποίων ενεργεί, ο μεσάζων υποβάλλει τις τελικές δηλώσεις 
ΦΠΑ και τυχόν καθυστερημένες υποβολές προηγούμενων δηλώσεων 
και τις αντίστοιχες πληρωμές στο κράτος μέλος που υπήρξε το 
κράτος μέλος εγγραφής κατά τον χρόνο διαγραφής ή αλλαγής εφό­ 
σον: 

α) διαγράφεται από το φορολογικό μητρώο, 

β) αλλάζει κράτος μέλος εγγραφής σύμφωνα με το άρθρο 57στ 
παράγραφος 2. 

Υ π ο τ μ ή μ α 7 α 

Κ α θ ε σ τ ώ ς ε ι σ α γ ω γ ή ς — γ ε ν ε σ ι ο υ ρ γ ό ς α ι τ ί α 

Άρθρο 61β 

Για την εφαρμογή του άρθρου 369ιδ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, ως 
χρόνος αποδοχής της πληρωμής νοείται ο χρόνος κατά τον οποίο η 
επιβεβαίωση πληρωμής, το μήνυμα για έγκριση πληρωμής ή η ανά­ 
ληψη υποχρέωσης πληρωμής από τον λήπτη λαμβάνεται από τον 
υποκείμενο στον φόρο που χρησιμοποιεί το καθεστώς εισαγωγής, 
ή για λογαριασμό αυτού, ανεξαρτήτως του χρόνου που πραγματοποι­ 
ήθηκε η πραγματική καταβολή των χρημάτων, ανάλογα με το ποιο 
είναι προγενέστερο. 

Υ π ο τ μ ή μ α 8 

Ν ό μ ι σ μ α 

Άρθρο 61γ 

Όταν ένα κράτος μέλος εγγραφής το νόμισμα του οποίου δεν είναι 
το ευρώ ορίζει ότι η δήλωση ΦΠΑ πρέπει να συμπληρώνεται στο 
εθνικό νόμισμά του, ο ορισμός αυτός ισχύει για τις δηλώσεις ΦΠΑ 
όλων των υποκειμένων στον φόρο που χρησιμοποιούν τα ειδικά 
καθεστώτα. 

▼B
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Υ π ο τ μ ή μ α 9 

Π λ η ρ ω μ έ ς 

Άρθρο 62 

Με την επιφύλαξη του άρθρου 63α τρίτο εδάφιο και του άρθρου 
63β, ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογα­ 
ριασμό του καταβάλλει οιαδήποτε πληρωμή στο κράτος μέλος 
εγγραφής. 

Οι πληρωμές ΦΠΑ που γίνονται από τον υποκείμενο στον φόρο ή 
τον μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του σύμφωνα με το 
άρθρο 367, 369θ ή 369κβ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ αφορούν απο­ 
κλειστικά τη δήλωση ΦΠΑ η οποία υποβάλλεται σύμφωνα με το 
άρθρο 364, 369στ ή 369ιθ της εν λόγω οδηγίας. Κάθε μεταγενέ­ 
στερη αναπροσαρμογή των καταβληθέντων ποσών από τον υποκεί­ 
μενο στον φόρο ή τον μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του 
γίνεται μόνο με αναφορά στην εν λόγω δήλωση και τα ποσά δεν 
μεταφέρονται σε άλλη δήλωση, ούτε γίνεται διόρθωση των στοι­ 
χείων σε επόμενη δήλωση. Κάθε πληρωμή πρέπει να παραπέμπει 
στον αριθμό αναφοράς εκείνης της συγκεκριμένης δήλωσης. 

Άρθρο 63 

Το κράτος μέλος εγγραφής το οποίο έχει εισπράξει ποσό μεγαλύτερο 
από το αναφερόμενο στη δήλωση ΦΠΑ που υποβάλλεται σύμφωνα 
με το άρθρο 364, 369στ ή 369ιθ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, επιστρέ­ 
φει το επιπλέον καταβληθέν ποσό απευθείας στον οικείο υποκείμενο 
στον φόρο ή στον μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του. 

Όταν το κράτος μέλος εγγραφής έχει εισπράξει ποσό που αντιστοιχεί 
σε δήλωση ΦΠΑ η οποία μεταγενέστερα διαπιστώνεται ότι είναι 
λανθασμένη, και το εν λόγω κράτος μέλος έχει ήδη κατανείμει το 
ποσό στα κράτη μέλη κατανάλωσης, κάθε κράτος μέλος κατανάλω­ 
σης επιστρέφει απευθείας στον υποκείμενο στον φόρο ή τον μεσά­ 
ζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του το αντίστοιχο μέρος από το 
επιπλέον καταβληθέν ποσό. 

Ωστόσο, όταν οι επιπλέον καταβολές έχουν σχέση με περιόδους 
μέχρι και την τελευταία περίοδο υποβολής δηλώσεων του 2018, 
το κράτος μέλος εγγραφής επιστρέφει το σχετικό τμήμα του αντί­ 
στοιχου μέρους του ποσού που κρατήθηκε σύμφωνα με το άρθρο 46 
παράγραφος 3 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 904/2010, και το κράτος 
μέλος κατανάλωσης επιστρέφει το επιπλέον ποσό μειωμένο κατά το 
ποσό που πρέπει να επιστραφεί από το κράτος μέλος εγγραφής. 

Τα κράτη μέλη κατανάλωσης ενημερώνουν με ηλεκτρονικά μέσα το 
κράτος μέλος εγγραφής σχετικά με το ποσό των επιστροφών. 

Άρθρο 63α 

Όταν ένας υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για 
λογαριασμό του υπέβαλε δήλωση ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 
364, 369στ ή 369ιθ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, αλλά δεν έχει πραγ­ 
ματοποιηθεί πληρωμή ή η πληρωμή είναι μικρότερη από εκείνη που 
προκύπτει από τη δήλωση, το κράτος μέλος εγγραφής, τη δέκατη 
ημέρα από την επομένη ημέρα από εκείνη που έπρεπε να γίνει η 
πληρωμή σύμφωνα με το άρθρο 367, το άρθρο 369θ ή το άρθρο 
369κβ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, υπενθυμίζει με ηλεκτρονικά μέσα 
στον υποκείμενο στον φόρο ή στον μεσάζοντα που ενεργεί για 
λογαριασμό του την όποια οφειλή ΦΠΑ. 

▼B
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Το κράτος μέλος εγγραφής ενημερώνει με ηλεκτρονικά μέσα τα 
κράτη μέλη κατανάλωσης ότι η υπενθύμιση στάλθηκε. 

Για όποιες επακόλουθες υπενθυμίσεις και ενέργειες με σκοπό την 
είσπραξη του ΦΠΑ αρμόδιο είναι το οικείο κράτος μέλος κατανά­ 
λωσης. Όταν το κράτος μέλος κατανάλωσης έχει εκδώσει τέτοιες 
επακόλουθες υπενθυμίσεις, ο αντίστοιχος ΦΠΑ καταβάλλεται σε 
αυτό το κράτος μέλος. 

Το κράτος μέλος κατανάλωσης ενημερώνει με ηλεκτρονικά μέσα το 
κράτος μέλος εγγραφής ότι έχει εκδώσει υπενθύμιση. 

Άρθρο 63β 

Όταν δεν έχει υποβληθεί δήλωση ΦΠΑ ή όταν η υποβληθείσα 
δήλωση ΦΠΑ είναι εκπρόθεσμη, ελλιπής ή ανακριβής, ή όταν ο 
ΦΠΑ καταβάλλεται εκπρόθεσμα, οι όποιοι τόκοι, πρόστιμα ή 
άλλες χρεώσεις υπολογίζονται και εκτιμώνται από το κράτος 
μέλος κατανάλωσης. Ο υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που 
ενεργεί για λογαριασμό του καταβάλλει τους προαναφερόμενους 
τόκους, πρόστιμα και άλλες χρεώσεις απευθείας στο κράτος μέλος 
κατανάλωσης. 

Υ π ο τ μ ή μ α 1 0 

Κ α τ α χ ω ρ ί σ ε ι ς 

Άρθρο 63γ 

1. Προκειμένου να θεωρούνται επαρκώς λεπτομερείς κατά την 
έννοια των άρθρων 369 και 369ια της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, οι 
καταχωρίσεις στα λογιστικά βιβλία του υποκείμενου στον φόρο 
περιλαμβάνουν τις ακόλουθες πληροφορίες: 

α) το κράτος μέλος κατανάλωσης στο οποίο παραδίδονται τα 
αγαθά ή παρέχονται οι υπηρεσίες, 

β) το είδος των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν ή την περιγραφή και 
την ποσότητα των αγαθών που παραδόθηκαν, 

γ) την ημερομηνία παράδοσης των αγαθών ή παροχής των υπηρε­ 
σιών, 

δ) τη φορολογητέα βάση με ένδειξη του χρησιμοποιούμενου νομί­ 
σματος, 

ε) τυχόν μεταγενέστερη αύξηση ή μείωση της φορολογητέας 
βάσης, 

στ) τον ισχύοντα συντελεστή ΦΠΑ, 

ζ) το πληρωτέο ποσό ΦΠΑ με ένδειξη του χρησιμοποιούμενου 
νομίσματος, 

η) την ημερομηνία και το ύψος των εισπραχθέντων ποσών, 

θ) τυχόν προκαταβολές που εισπράχθηκαν πριν από την παράδοση 
των αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών, 

ι) σε περίπτωση έκδοσης τιμολογίου, τις πληροφορίες που περιέ­ 
χονται στο τιμολόγιο, 

▼B
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ια) όσον αφορά τις υπηρεσίες, τις πληροφορίες που χρησιμοποι­ 
ούνται για τον προσδιορισμό του τόπου εγκατάστασης ή μόνι­ 
μης διεύθυνσης ή συνήθους διαμονής του λήπτη και, όσον 
αφορά τα αγαθά, τις πληροφορίες που χρησιμοποιούνται για 
τον προσδιορισμό του τόπου αναχώρησης και άφιξης της απο­ 
στολής ή μεταφοράς των αγαθών στον λήπτη, 

ιβ) τυχόν απόδειξη πιθανών επιστροφών των αγαθών, συμπεριλαμ­ 
βανομένης της φορολογητέας βάσης και του ισχύοντος συντελε­ 
στή ΦΠΑ. 

2. Προκειμένου να θεωρούνται επαρκώς λεπτομερείς κατά την 
έννοια του άρθρου 369κδ της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, οι καταχωρίσεις 
στα λογιστικά βιβλία του υποκείμενου στον φόρο ή του μεσάζοντα 
που ενεργεί για λογαριασμό του περιλαμβάνουν τις ακόλουθες πλη­ 
ροφορίες: 

α) το κράτος μέλος κατανάλωσης στο οποίο παραδίδονται τα αγα­ 
θά, 

β) την περιγραφή και την ποσότητα των αγαθών που παραδόθηκαν, 

γ) την ημερομηνία παράδοσης των αγαθών, 

δ) τη φορολογητέα βάση με ένδειξη του χρησιμοποιούμενου νομί­ 
σματος, 

ε) τυχόν μεταγενέστερη αύξηση ή μείωση της φορολογητέας 
βάσης, 

στ) τον ισχύοντα συντελεστή ΦΠΑ, 

ζ) το πληρωτέο ποσό ΦΠΑ με ένδειξη του χρησιμοποιούμενου 
νομίσματος, 

η) την ημερομηνία και το ύψος των εισπραχθέντων ποσών, 

θ) σε περίπτωση έκδοσης τιμολογίου, τις πληροφορίες που περιέ­ 
χονται στο τιμολόγιο, 

ι) τις πληροφορίες που χρησιμοποιούνται για τον προσδιορισμό 
του τόπου αναχώρησης και άφιξης της αποστολής ή μεταφοράς 
των αγαθών στον λήπτη, 

ια) απόδειξη πιθανών επιστροφών των αγαθών, συμπεριλαμβανομέ­ 
νης της φορολογητέας βάσης και του ισχύοντος συντελεστή 
ΦΠΑ, 

ιβ) τον αριθμό παραγγελίας ή τον μοναδικό αριθμό της πράξης, 

ιγ) τον μοναδικό αριθμό αποστολής όταν ο συγκεκριμένος υποκεί­ 
μενος στον φόρο εμπλέκεται άμεσα στην παράδοση. 

3. Οι πληροφορίες που αναφέρονται στις παραγράφους 1 και 2 
καταχωρίζονται στα λογιστικά βιβλία από τον υποκείμενο στον φόρο 
ή τον μεσάζοντα που ενεργεί για λογαριασμό του κατά τρόπο ώστε 
να είναι άμεσα διαθέσιμες με ηλεκτρονικά μέσα και όσον αφορά 
κάθε παραδοθέν αγαθό ή παρεχόμενη υπηρεσία χωριστά. 

Όταν υποκείμενος στον φόρο ή ο μεσάζων που ενεργεί για λογαρια­ 
σμό του έχει κληθεί να υποβάλει με ηλεκτρονικά μέσα τις καταχω­ 
ρίσεις που αναφέρονται στα άρθρα 369, 369ια και 369κδ της οδη­ 
γίας 2006/112/ΕΚ και δεν τις έχει υποβάλει εντός 20 ημερών από 
την ημερομηνία του αιτήματος, το κράτος μέλος εγγραφής υπενθυ­ 
μίζει στον υποκείμενο στον φόρο ή τον μεσάζοντα που ενεργεί για 
λογαριασμό του να υποβάλει τις καταχωρίσεις αυτές. Το κράτος 
μέλος εγγραφής ενημερώνει με ηλεκτρονικά μέσα τα κράτη μέλη 
κατανάλωσης ότι η υπενθύμιση στάλθηκε.», 

▼B
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6) στο κεφάλαιο XI, παρεμβάλλεται το ακόλουθο τμήμα: 

«ΤΜΗΜΑ 3 

Ειδικές ρυθμίσεις για τη δήλωση και την πληρωμή ΦΠΑ κατά την εισα­ 
γωγή 

(Αρθρα 369κε έως 369κη της οδηγίας 2006/112/ΕΚ) 

Άρθρο 63δ 

Η εφαρμογή μηνιαίας καταβολής ΦΠΑ κατά την εισαγωγή σύμφωνα 
με τις ειδικές ρυθμίσεις για δήλωση και καταβολή ΦΠΑ κατά την 
εισαγωγή που προβλέπει το κεφάλαιο 7 του τίτλου XII της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ μπορεί να υπόκειται στους όρους που ισχύουν για την 
αναστολή πληρωμής τελωνειακών δασμών σύμφωνα με τον κανονι­ 
σμό (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (*). 

Για τους σκοπούς της εφαρμογής των ειδικών ρυθμίσεων, τα κράτη 
μέλη μπορούν να θεωρούν ότι πληρούται η προϋπόθεση της «προ­ 
σκόμισης των εμπορευμάτων στο τελωνείο για λογαριασμό του προ­ 
σώπου για το οποίο προορίζονται τα εμπορεύματα» εάν το πρόσωπο 
που προσκομίζει τα εμπορεύματα στο τελωνείο δηλώσει την πρό­ 
θεσή του να κάνει χρήση των ειδικών ρυθμίσεων και να εισπράξει 
τον ΦΠΑ από το πρόσωπο για το οποίο προορίζονται τα αγαθά. 

___________ 
(*) Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση 
του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ΕΕ L 269 της 10.10.2013, 
σ. 1).». 

Άρθρο 2 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη 
δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

▼M1 
Εφαρμόζεται από την 1η Ιουλίου 2021. 

Ωστόσο, τα κράτη μέλη επιτρέπουν σε υποκείμενους στον φόρο και 
μεσάζοντες που ενεργούν για λογαριασμό τους να υποβάλλουν τις απαι­ 
τούμενες πληροφορίες βάσει των άρθρων 360, 369γ ή 369ιε της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ για υπαγωγή στα ειδικά καθεστώτα από την 1η Απριλίου 
2021. 

▼B 
Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και 
ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος μέλος. 

▼B
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